
Réunion de pré-soumission

CB/DESIGN-BUILD/MCA-M/LI-33/COMPACT 

la Conception, Réalisation et mise en service de la station d’épuration 

(STEP) des Eaux usées de la zone indutrielle de Bouznika et son extension 

Le 28 avril 2020



-2-

Plan

VOLET TECHNIQUE

VOLET ADMINISTRATIF

VOLET FISCAL

Présentation du Dossier de Consultation des Entreprises ( DCE).

Description du processus de passation des marchés selon les

lignes directrices de MCC.

Présentation des dispositions fiscales pour les

Contractants.



-3-

Plan

VOLET TECHNIQUE

VOLET ADMINISTRATIF

VOLET FISCAL

Présentation du Dossier de Consultation des Entreprises ( DCE)..

Description du processus de passation des marchés selon les

lignes directrices de MCC.

Présentation des dispositions fiscales pour les

contractants.



4

Volet Technique : Contexte de la mission

 Emprise des ouvrages de la futur STEP



Volet Technique : Contexte de la mission

 Consistance des travaux de LI-33

La présente consultation concerne la conception, la réalisation et la mise en service des ouvrages 
d’épuration des eaux usées de la zone industrielle de Bouznika et son extension. 

L’AO comprend :

▪ Etudes de conception et d’exécution, 
▪ Réalisation des travaux de GC et équipements, 
▪ Mise en opération de la station, 
▪ Mise en service semi-industrielle et industrielle, 

Maître d'ouvrage pour cette opération : Millenium Challenge Account Morocco (MCA - Morocco) 



Volet Technique : Contexte de la mission

 Caractéristiques de la station d’épuration

Procédé
Lagunage aéré composé d’un premier étage en mélange intégral suivi d’une série de bassins aérés facultatifs avec
stabilisation des boues, suivi d’une étape de filtration sur sable et une désinfection par rayonnement UV.

Capacité nominale
La capacité nominale de la STEP est de 34’400 équivalents habitants (EH = 30 g DBO5/hab.) ; soit une charge
polluante de 1’032 kgDBO5/j pour un débit journalier de 1’286 m³/j et un débit de pointe horaire de 123 m³/h.

Situation à saturation

Débit moyen des eaux usées (m³/j) 1 286

Débit de pointe (m³/h) 123

Charge en DBO5 (kg/j) 1 032

Charge en DCO (kg/j) 2 836

charge en MES (kg/j) 411

Concentration DBO5 (mg/l) 810

Concentration DCO (mg/l) 2 215

Concentration MES (mg/l) 320



Volet Technique : Contexte de la mission

 Caractéristiques de la station d’épuration

La station comprendra la filière de traitement suivante :

Ligne Eau (notamment):

• Ouvrage d’arrivée des effluents; 

• Un prétraitement (dégrillage + 
dessablage);

• Un bassin Tampon;

• Unité de traitement par 
flottation à air dissous (DAF) ; 

• Traitement biologique par 
lagunage aéré à mélange 
intégral ;

• Traitement tertiaire (filtration et 
désinfection par UV);

• Conduite d’évacuation;

Ligne Boue (notamment):

• Stockage et pompage des 
boues physicochimiques (issues 
du DAF) vers les lits de séchage 
existants;

• Déshydratation naturelle des 
boues biologiques stabilisées 
dans les lits de séchage 
existants; 

Ligne air (notamment):

• Système de ventilation au niveau 
du prétraitement, du bassin 
tampon et du bassin de 
stockage des boues ;

• Désodorisation par filtre 

biologique - Biofiltration.



Volet Technique : Contexte de la mission

 Performances Exigées

Pour la Ligne Eau

➢ La station d’épuration doit satisfaire les performances de rejet suivantes:

➢ La température sera inférieure à 30 °C;
➢ Le pH sera compris entre 5,5 et 8,5

Paramètre Unité Concentrations maximales sortie 
STEP

Conformité

MES mg/l 50 Les paramètres DBO5, 
DCO, MES sur 
échantillon moyen 
journalier

DBO5 mg O2/l 35

DCO mg O2/l 150

Salmonelles /5000 ml Absence Sur échantillon 
ponctuelVibrions cholériques /5000 ml Absence

Coliformes fécaux UFC/100m
l

200

Œufs d’Helminthe Œuf/L absence



Volet Technique : Contexte de la mission

 Performances Exigées

Pour le traitement des déchets

➢ Refus de grille :
▪ La siccité des refus compactés ≥ 30%;
▪ La réduction de volume des refus obtenue > 40%.

➢ Sables :
▪ Siccité ≥ 40 %.

➢ Gestion des graisses
▪ Les flottants et graisses issues du DAF seront concentrés et ensachés;
▪ Les graisses concentrées présenteront des caractéristiques mécaniques permettant leur évacuation en 

décharge.



Volet Technique : Contexte de la mission

 Performances Exigées

Pour la ligne air

➢ Les confinements primaires et la ventilation seront conçus de façon à obtenir dans les enceintes fermées où
travaille le personnel des conditions de concentration strictement inférieures, en toutes circonstances, aux
valeurs limites figurant dans le tableau ci-après :

ESPÈCES
CONCENTRATIONS

[Ppm] [mg/m³]

Hydrogène sulfuré 2 3

Méthylmercaptan 0,5 1

Ammoniac 25 18

Sulfure de carbone 5 30

Acide acétique 5 12

Pyridine 5 15

Trichloroéthane 10 55

Trichloroéthylène 50 187

Chloroforme 10 21

Dichlorométhane 100 360

Cyclohexane 300 1 050

Toluène 50 375

Benzène 0,5 1,5

Xylène 100 435



Volet Technique : Contexte de la mission

 Performances Exigées

Pour la ligne air

➢ l’air traité par désodorisation doit atteindre les garanties suivantes :

Paramètre unité Concentration dans les conditions 
normales

Hydrogène sulfuré (H2S) mg/Nm3 0,1

Mercaptans en RSH (CH3SH) mg/Nm3 1

Ammoniac (NH3) mg/Nm3 0,2

Amines (en méthylamines) mg/Nm3 0,1



Volet Technique : Contexte de la mission

 Performances Exigées

Pour les nuisances sonores

• A l’intérieur des installations :

➢ Le niveau sonore dans les locaux nobles est inférieur à 45 dB(A).
➢ Le niveau sonore dans les locaux techniques où les travailleurs sont appelés à intervenir régulièrement, est 

inférieur à 85 dB(A).

• A l’extérieur (en limite de clôture) :

➢ Les installations devront respecter un niveau de bruit résiduel de 5 dB(A) en période diurne et 3 dB(A) en 
période nocturne.



Volet Technique : Contexte de la mission

 Critères de dimensionnement du traitement secondaire

Le dimensionnement du lagunage aéré à mélange intégral est à effectuer selon les règles 

internationales reconnues et applicables aux conditions climatiques du Maroc (Metcalf & Eddy, RICH, 

EPA, IWA).

Les paramètres de dimensionnement à respecter sont les suivants : 

- Température de dimensionnement                                       : 16 °C minimum, et 25 °C maximum

- Temps de séjour bassin complètement mélangé : 1 à 3 jours

- Temps de séjour bassins aérés facultatifs : 1 à 4 jours/bassin

- Nombre de bassins aérés facultatifs en série : minimum 3.

- Concentration en oxygène dissous pour les zones aérées : 2 mg/L



Volet Technique : Contexte de la mission

 Critères de dimensionnement du traitement tertiaire

➢ Les étapes de filtration et de désinfection seront assurées sur deux lignes en parallèle

➢ les filtres doivent être du type rapide à courant ascendant avec lavage continu du lit de sable

➢ Hauteur min du matériau filtrant : 1,2 m

➢ Vitesse de filtration maximale: 10 m/h



Volet Technique : Contexte de la mission

 Ouvrages auxiliaires de la Station d’épuration 

En plus des ouvrages de traitement, la station d’épuration comprendra aussi des ouvrages auxiliaires permettant
de faciliter l’exploitation et de faire son suivi notamment:

➢ mesure de débit et d'échantillonnage permettant un parfait suivi de tous les ouvrages de la station 
(débitmètre, capteurs et échantillonneurs) ;

➢ Rejet et by-pass ;
➢ Eclairage ;
➢ Voiries et abords ;
➢ Le poste transformateur ;
➢ Nouvelle supervision ;
➢ L’implantation des espaces verts.



-16-

Plan

VOLET TECHNIQUE

VOLET ADMINISTRATIF

VOLET FISCAL

Présentation des termes de référence : contexte, objectif et étendue de la

mission.

Description du processus de passation des marchés selon les lignes

directrices de MCC.

Présentation des dispositions fiscales pour les consultants.



-17-

2. Volet Administratif : Processus de passation des marchés

❖ Des procédures ouvertes, équitables et compétitives appliquées d'une manière
transparente ;

❖ Externalisation des fonctions de Passation de Marchés et fudiciaires à des Cabinets
sélectionnés sur le plan international: gage de transparence